Czy Liebental jest rzeczywiście autorem *Kroniki o Piotrze Właście*, czy nie, to się dopiero okaże. Na razie Gansiniec odsyła nas do swego referatu, którego streszczenie świeżo się ukazało<sup>8</sup>; pomysły sam przez się wydaje się zresztą zupełnie prawdopodobny. Ale niezależnie od tego, czy Liebental, czy ktokolwiek inny pisał ową *Kronikę*, można naocznie stwierdzić, że tam, gdzie piszący czerpie z zachowanych do dziś źródeł, aczkolwiek wypisuje je co do sensu wiernie, to przecież nie aż tak dosłownie, abyśmy mieli w jego dziełku do czynienia z czymś w rodzaju „twórczości“ trzeciorzęd- nego redaktora komponującego swoje artykuły przy pomocy noży- czek i kleju. Zilustrują to wystarczająco dwa przykłady wybrane z początku i z końca *Kroniki*. Wstępny jej urywek sparafrazowany został z *Rocznika świętokrzyskiego*<sup>9</sup>.

[Rocznik]

Anno Domini 916<sup>10</sup> dux Meszko Po-  
lonie baptisatur cum suis militibus et  
fides catholica in Polonia recipi-  
tur et duxit Dombrowkam filiam ducis  
Boleslai de Bohemia, de qua genuit  
Boleslaum dictum Chabri. Iste Meszko  
filius Semislai pagani fuit cecus sep-  
tem annis ante baptismum et post bap-

[Kronika]

Anno Dominice incarnacio-  
nis noningentesimo sedecimo dux Po-  
lonie Myeszko cum suis satrapis  
et militibus baptizatur et fidem ka-  
tholicam suscepit per admo-  
nitionem uxoris sue Dobran-  
cze, que fuit ducis Bohemie Boleslai  
filia. Hic igitur Myesko erat filius

<sup>6</sup> Tamże, s. 63—69.

<sup>7</sup> Tamże, s. 66.

<sup>8</sup> Zob. Sprawozdania z czynności i posiedzeń PAU. T. 53. Kraków 1952, s. 87. Naszkicowana tam argumentacja daleka jest od przesądze-  
nia kwestii.

<sup>9</sup> *Rocznik świętokrzyski do r. 1490*. Wyd. August Bielowski. Lwów 1878.  
MPH. T. 3, s. 60 i n.

<sup>10</sup> Tak znaczna część rękopisów *Rocznika*.

tismi receptionem pluribus annis vidit. [...] Anno Domini millesimo minus duobus annis sanctus Adalbertus veniens Gneznam fidem catholicam in Polonia roboravit et plures Polonos et Pruthenos ad fidem catholicam convertit predicando eis fidem Christianam. Tandem in Prussia martirio coronatur per Prutenos. Anno Domini 1001 Boleslaus rex dictus Chabri filius Meszkonis corpus sancti Adalberti recipiens honorifice sepeliri mandavit in Trzemeszno. Deinde imperator Otto Rufus veniens de Roma Saxoniam, audiens, quod floreret et coruscat miraculis in Polonia sanctus Adalbertus, arripuit iter et ivit Poloniam causa deuocionis et peregrinacionis. Cui Boleslaus rex Polonorum obviavit cum magno comitatu et muneribus quam plurimis, in Gneznam secum adduxit et corpus de Trzemeszno sancti Adalberti in Gneznam transferri mandavit, de quibus ossibus brachium sancti Adalberti dicto imperatori donavit, quem eadem die coronavit manu propria in Gnezna et ab obediencia imperiali liberavit.